
ROMANIA 
JUDETUL OLT 

COMUNA  STOENESTI 
CONSILIUL LOCAL 

Comuna Stoenesti,str.Primariei nr.2,jud.Olt,tel./fax.:0249-531.017,e-mail:primariastoenesti@ymail.com 
 

 

 H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor  tehnico-economici 
actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții "Extindere rețea de canalizare în 

comuna Stoenești, județul Olt", aprobat pentru finanțare prin programul național ”Anghel Saligny”, precum 
și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 
Consiliul local al  Comunei Stoenești,intrunit in ședintă ordinara la data de 30.04.2025; 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul Comunei Stoenești; 
- Avizul comisiei de specialitate nr.1din cadrul Consiliul Local al Comunei Stoenești nr.5/30.04.2025; 
- Informare referitoare la depunerea documentelor necesare pentru incheierea contractelor de finanțare, 

document postat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației pe site-ul oficial: 
https://investitii.mdlpa.ro/anghel/#edit$NotificareEditor-69 

- Lista obiectivelor de investiții finanțate până la 15.09.2022, document postat de Ministerul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice și Administrației pe site-ul oficial: https://mdlpa.ro/pages/anghelsaligny 

 
       -Văzând prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) din Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare şi 
art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, 
ale Ordonanței de Urgență nr. 95 din 3 septembrie 2021 pentru aprobarea programului naţional de investiţii "Anghel 
Saligny", ale Ordinului nr. 1.333 din 21 septembrie 2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea 
în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea programului național de 
investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)—d) din Ordonanța de 
Urgență nr. 95 din 3 septembrie 2021, în cadrul programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", a cererii de 
finanțare și a devizului general estimativ, pentru obiectivul de investiții "Extindere rețea de canalizare în comuna 
Stoenești, județul Olt", cu modificarile și completările ulterioare, 
         -În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 
 

H O T A R A Ș T E : 
 
 

Art.1. Se aprobă documentația de avizare a lucrărilor de intervenții, pentru obiectivul de investiții 
"Extindere rețea de canalizare în comuna Stoenești, județul Olt", aprobat spre finanțare prin programul național 
de investiții „Anghel Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, intocmita si 
actualizata de S.C. GREEN ART CENTER S.R.L., inregistrata la U.A.T. cu nr. 15/16.09.2021. 

Art. 2 Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții "Extindere 
rețea de canalizare în comuna Stoenești, județul Olt", la faza Studiu de fezabilitate, conform anexa nr. 1 la 
prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă devizul general actualizat la faza Studiu de fezabilitate, aferent obiectivului de investiții 
"Extindere rețea de canalizare în comuna Stoenești, județul Olt", conform anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 



Art. 4. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Comunei Stoenești a sumei de                              
19.511.459,90 lei (inclusiv TVA) reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 
prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru 
categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, 
aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021. 

 
Art. 5.  Anexa nr. 1 - Indicatori și Anexa nr. 2 - Deviz General fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6.  Prezenta hotarare se comunica, in mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei Stoenești, 
Primarului comunei, Institutiei Prefectului judetului Olt si se aduce la cunostinta publica prin afisare pe pagina de 
internet.   

 
              PRESEDINTE DE SEDINTA 

                     CONSILIER LOCAL                                          

                SIMA TEODOR-VILIAN 

 

 

                                                                    In temeiul art.140 alin.1  din OUG nr.57/2019 

                                                                                        Avizat pentru legalitate 

                                                                                           SECRETAR U.A.T. 

                                                                                 Jr.MIHALE LAURA-MIRELA 

 

 

 
 
 
ROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.10/30.04.2025.^1 

Nr. crt. Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei responsabile să efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii^1) s-a făcut cu majoritate o simplă o absolută o calificată^2 11 voturi pentru  

2 Comunicarea către primar^2) 30.04.2025  

3 Comunicarea către prefectul județului^3) 30.04.2025  

4 Aducerea la cunoștința publică^4)+5) 30.04.2025  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual^4)+5) 30.04.2025  

6 Hotărârea devine obligatorie^6) sau produce efecte juridice^7), după caz 27.03.2025  

 

 
 


